13. Son las palabras con las que James Brown Scott define el concepto vitoriano de *communitatis orbis* (*op. cit.*, p. 131). Sobre los límites atribuidos por Vitoria a esta comunidad universal, la crítica se encuentra dividida. Según Brown Scott (*ibid.*, p. 127) incluiría no solamente a los Estados cristianos, sino también a todas las comunidades organizadas de seres humanos, y por tanto también a las comunidades de los indios antes del descubrimiento del nuevo mundo, a las que Vitoria reconoce iguales derechos que a las del nuevo. La misma opinión fue sostenida por A. Truyol Serra, *Los principios del derecho público en Francisco de Vitoria*, Cultura Hispánica, Madrid, 1946, pp. 55-57. H. Mechoulam, «Vitoria, père du droit international?», en *Actualité de la pensée juridique de Francisco de Vitoria*, cit., pp. 15-17, ha mostrado por el contrario que esta *communitas orbis* de Vitoria no era en absoluto universal y no representaba sino la sociedad española de su tiempo convenientemente universalizada: quedaban excluidos de ella en efecto tanto los judíos como los sarracenos, «eternos enemigos de la religión cristiana» (F. Vitoria, *De Indis*, cit., sect. I, 24, p. 232) y también, aunque con ciertas dudas, también los indios de América, «natura meticulosi et alias stolidi et stulti» (*ibid.*, sect. III, 8, p. 261), a propósito de los cuales Vitoria, y en contradicción con lo que sostenía en los fragmentos citados en las notas 9 y 10, retoma aunque con cautela una tesis sobre la que «nihil affirmare audeo, sed nec omnino condemnare, et est talis: Barbari enim isti, licet (ut supra dictum est) non omnino sint amentes, tamen etiam parum distant ab amentibus; ita videtur quod non sint idonei ad constituendam vel administrandam legitimam Rempubicam etiam inter terminos humanos et civiles» (*ibid.*, 18, p. 267). Acerca del *totus orbis* de Vitoria, véanse también las consideraciones analíticas de P. Haggemacher, *op. cit.*, pp. 36-48.

14. F. Suárez, *De legibus ac Deo legislatore* [1612], ex tipis Fibrennianis, Napoli, 1872, lib. II, cap. XIX, 5, pp. 155-156: «Ratio autem huius partis et iuris est, quia

humanum genus quantumvis in varios populos et regna divisum, semper habet aliquam unitatem non solum specificam, sed etiam quasi politicam et moralem, quam indicat naturale praeceptum mutui amoris et misericordiae, quod ad omnes extenditur, etiam extraneos, et cuiuscumque nationis. Quapropter licet unaquaeque civitas perfecta, respública, aut regnum, sit in se cummunitas perfecta, et suis membris constans, nihilominus quaelibet illarum est etiam membrum aliquo modo huius universi, prout ad genus humanum expectat; nunquam enim illae cummunitates adeo sunt sibi sufficientes singillatim, quin indigeant aliquo mutuo iuvamine, et societate ac communicatione, interdum ad melius esse maioremque utilitatem, ut ex ipso usu constat. Hac ergo ratione indigent aliquo iure, quo dirigantur, et recte ordinentur in hoc genere communicationis et societatis. Et quamvis magna ex parte hoc fiat per rationem naturalem, non tamen sufficienter et immediate quoad omnia; ideoque aliqua specialia iura potuerunt usu earumdem gentium introduci. Nam sicut in una civitate vel provincia consuetudo introducit ius, ita in universo humano genere potuerunt iura gentium moribus introduci».

15. A. Gentili, *De iure belli libri tres* (1588), ed. de J. Brown Scott, Clarendon Press, Oxford, 1933, lib. I, cap. I, p. 13: «Imo ut rectio civitatis et legis latio est penes civitatis partem maiorem; ita orbis rectio est penes congregationem maioris partis orbis»; H. Grocio, *De iure belli ac pacis libri tres* [1625], ed. de P. C. Molhuysen, Sijthoff, Luguni Batavorum, 1919, proleg., 23, p. 10: «Si nulla est communitas quae sine iure conservari possit, quod memorabili latronum exemplo probabat Aristoteles, certe et illa quae genus humanum aut populos complures inter se colligat, iure indiget».

16. F. Vitoria, *De potestate civili* [1528], en *Relaciones Teológicas del Maestro Fray Francisco de Vitoria*, ed. por L. G. Alonso Getino, La Rafa, Madrid, 1934, II, 21, p. 206: «Quaeritur tandem: An leges civiles obligent Legislatores, et maxime Reges. Videtur enim aliquibus quod non, cum sint supra totam Rempublicam, et nullus possit obligari, nisi a superiore; sed certius, et probabilius est, quod obligentur».

17. J. Bodin, *I sei libri dello Stato* [1576], trad. italiana a cargo de M. Isnardi Parente, Utet, Turín 1964, vol. I, lib. I, cap. VIII, p. 345: «Per sovranità s'intende quel potere assoluto e perpetuo ch'è proprio dello Stato», con lo que se traduce el original francés «souveraineté est la puissance absolue et perpetuelle d'une republicque» [«Por soberanía se entiende el poder absoluto y perpetuo del Estado», *Los seis libros de la República*, ed. de P. Bravo Gala, Tecnos, Madrid, 1986, p. 47]. La clásica definición reproducida en el texto —«Maiestas est summa in cives ac subditos legibusque soluta potestas»— aparece en la traducción latina de 1586. Naturalmente el carácter absoluto del poder soberano vale para Bodin solamente frente a las leyes humanas o positivas, y no respecto de las naturales o divinas, a las que por el contrario se encuentra sometido (cf. *infra*, nota 63).

18. Cf. *supra*, nota 16.

19. F. Vitoria, *De iure belli hispanorum in barbaros, relectio posterior* [1539], en *De Indis*, cit., 12, p. 278.

20. F. Suárez, *De legibus*, cit., lib. III, cap. II (titulado «In quibus hominibus immediate existat ex natura rei potestas haec condendi leges humanae»), 3, p. 165: «Dicendum ergo est, hanc potestatem ex sola rei natura in nullo singulari homine existere, sed in *hominum collectione*... Ratio prioris partis evidens est, quae in principio est tacta, quia est natura rei omnes homines nascuntur liberi, et ideo nullus habet iurisdictionem politicam in alium, sicut nec dominium: neque est ulla ratio, cur hoc tribuatur ex natura rei respectu illorum, potius quam ex converso [...] Potestas ergo dominandi, seu regendi politice homines, nulli homini in particulari data est immediate a Deo». Si no corresponde al individuo aislado, concluye Suárez, la *suprema potestas* corresponde a la comunidad, e incluso a toda la comunidad humana en el mundo: «Hinc facile concluditur altera pars assertionis, nimirum potestatem hanc ex vi solius